
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  284  DEL 23/11/2023 

 

OGGETTO: Legge 30 dicembre 2020 n. 178. Decreto di approvazione criteri di ammissibilità e 

selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA per investimenti nelle 

infrastrutture irrigue. "Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio 

irriguo Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di acqua e 

monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati su infrastruttura IoT a basso 

consumo energetico". CUP: J81D21000350001. Nomina del Responsabile Unico del 

Progetto.                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                                   

  

IL PRESIDENTE 

Considerato  che: 

 con la legge di bilancio 30 dicembre 2020 n. 178, sono stati stanziati a favore del Ministero delle 

politiche agricole alimentari e forestali a partire dal 2022 fino al 2027 440 milioni di euro per 

assicurare il finanziamento degli investimenti per lo sviluppo infrastrutturale nazionale; 

 in data 29 aprile 2021, il Consiglio dei Ministri ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), trasmesso alla Commissione Europea; 

 in data 31 maggio 2021 è stato emanato il decreto legge n. 77, recante “Governance del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

 in data 22 giugno 2021 è stata approvata la valutazione del piano per la ripresa e la resilienza 

dell’Italia; 

 con Decreto Ministeriale MIPAAF 299915 del 30.06.2021, sono stati approvati i criteri di 

ammissibilità e selezione dei progetti presenti nella banca dati DANIA; 

 con Decreto Ministeriale MIPAAF n. 349272 del 30/07/2021, sono stati approvati i criteri di 

ammissibilità ed i criteri di selezione degli interventi da selezionare all’interno della banca dati 

DANIA a valere sulle risorse della Legge bilancio 2021; 

 gli interventi proposti riguardano, in particolare, investimenti per aumentare la resilienza 

dell’agrosistema irriguo agli eventi climatici estremi, con particolare riferimento agli eventi 

siccitosi, con l’intento di migliorare la gestione della risorsa idrica e ridurre le perdite e favorire 

la misurazione ed il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive sia per gli usi privati; 

 per raggiungere gli obiettivi è previsto il finanziamento di interventi infrastrutturali sulle reti e 

sugli impianti irrigui consistenti nell’adeguamento delle reti di distribuzione al fine di ridurre le 

perdite; 



 la banca dati DANIA (Database Nazionale degli Investimenti per l’Irrigazione e l’Ambiente) 

rappresenta uno strumento di programmazione che permette il coinvolgimento dei Consorzi e 

degli Enti irrigui quali proponenti di proposte progettuali di livello esecutivo; 

 con Determinazione Presidenziale n. 1305 del 04/11/2021, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 9 del 17/01/2022, è stato nominato RUP per l’intervento in 

oggetto il dott. agr. Luigi Nardella; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 93 del 23/03/2022, con la quale è stato 

approvato il Progetto Esecutivo; 

Atteso che nelle more dell’indizione delle procedure di gara per l’affidamento dei lavori è 

intervenuta l’approvazione del nuovo codice dei contratti (D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023) che 

prevede, tra le altre, la figura del Responsabile Unico di Progetto;  

Visto il decreto del Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 0258718 

del 18/05/2023 con il quale è stato approvato e concesso il finanziamento per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo 

Sinistra Ofanto: gestione centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio 

idrico con interscambio dati su infrastruttura IoT a basso consumo energetico” al Consorzio per la 

Bonifica della Capitanata che conseguentemente provvederà, in qualità di amministrazione 

aggiudicatrice, ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 all’espletamento delle procedure di 

affidamento delle forniture e alla loro messa in opera; 

Vista la necessità procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell'art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 da individuare tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato 

della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 

organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 

dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere celermente all’espletamento degli adempimenti propedeutici all’esecuzione del citato 

intervento; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di nominare il dott. agr. Luigi Nardella, Direttore dell’Area Agraria, 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n 36/2023 per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione della fornitura in opera relativi all’ 

“Ammodernamento ed efficientamento del comprensorio irriguo Sinistra Ofanto: gestione 

centralizzata della distribuzione di acqua e monitoraggio del bilancio idrico con interscambio dati 

su infrastruttura IoT a basso consumo energetico”. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

     IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/11/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


